МИFIИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИlI РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАJIЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДКЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ НЕФТИ И ГАЗА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ HAYI{

прикАз

ж,J/,{__
Москва

Ьб утверждении Полоцсения l

об qрганизации и ведечии
гражданской обороны

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 ноября 2007r. Ns 804 "Об утверждении ПоложениrI о гражданскоЙ
обороне в Российской Федерации", прик€lзом MIIC России от 14 ноября 2008, г. Ns б87 (Об утверждении Положения об организации и ведении
гражданской обороны в муниципztпьнъIх образованияхи организацияю) и в

цеJuж организации ocHoBHbIx направлений подготовки к ведению и ведении
rражданской обороны в ИIIНГ РАН

IIРИКАЗЫВАЮ:

,.. 1.Утвердить Положение об организации и ведении гражданской

обороны (Приложение).

2. Назначить должностных лиц института ответственных За

организацию деятельности в области цражданской обороны:

2.1. Руководитель по ГО, директор института;

2.2. Заместители руководитеJuI по ГО и ЧС института:
* экономист института Глонти Г.В. (ответственный по ГО и ЧС).

3. Глонти Г.В. организовать работу по ГО в соответствии с ПоложенИе

об организации и ведении |ражданской обороны

4. Контроль за выполнением настоящего прикща оставJuIю зh собОй.

,Щиректор института
д.т.н., профессор РАН Э.С. Закиров

Припожение

к прикzlзу ИIIНГ РАН ,
от 7{ý.l/ . PЯL Nэf/4

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и ведении грал(данской обороны
I. Общие положения

1.t. Настоящее Положение об организации и ведении гражданской
обороны (ГО) (далее - положение) в федера_гrьном государственном бюджетном

r{реждении науки Институте проблем нефти и г€Lза Российской академии наук
(да.гlее - институт) опредеJuIет основы организации, порядок подготовки к
ведению и порядок ведениrI ГО, а также основные мероприятия по ГО в
институте.

|.2. Положение разработано в соответствии с Постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007г. Jф 804 "Об

утверждении Положения о |ражданской обороне в Российской Федерации",

приказом MIIC России от 14 ноября 2008 г. Ns 687 <Об утверждении Положения

об организации и ведении гражданской обороны в муницип€lльных

образованиях и организациrIю)

1.3. Подготовка к ведению ГО закJIючается в заблаговременном

выполнении мероприятий по подготовке к защите работников и материаJIьных

ценностей института от опасностей, возникающих при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях (далее

- ЧС) природного и техногенного характера.

|.4. Ведение ГО заключается в выполнении мероприятий по защите

работников и материzLльных ценностей института от опасностей, возникающих

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС
природного и техногенного характера.

- 1.5. Руководство ГО осуществJIяет директор института, являющиЙся rrо

должности началъником ГО института. Начальник ГО о.ущaar"ляет

руководство через уполномоченного на решение задач в области ГО.
1.6. На должность уполномоченного работника по ГО в институте

назначаются лица, имеющие соответствующую подготовку в области ГО.

Уполномоченный работник по ГО назначается на должность и освобождается

от должности приказом директора института в соответсТвии с деЙствуюЩиМ

законодателъством РФ
Уполномоченный работник по ГО непосредственно подчиняется директору
института - начшIьнику ГО объекта.

2

1.6. Уполномоченный работник организует рабоry по ГО и ЧС в

институте в соответствии с должностными обязанностями.

|.7 . Мероприятия по ГО в институте организуются и проводятся в

соответствии с Федеральным законом от |2.02.1998 N 28-ФЗ "О ГО",
постановлением Правительства РФ от 26.|t.2007 N 804 "Об утверждении
Положения о ГО в Российской Федерации" и иными действующими
законодателъными и нормативно-правовыми актами в области ГО и защиты ЧС,
а также настоящим Положением.

1.8. Ведение ГО в инстицде ос)дцествляется на основе планов ГО,
опредеJuIющих объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки

выполнения мероприятий по ГО и ликвидации ЧС.
1.9. Оповещение работников института об опасностях, возникающих при

ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС
природного и тёхногенного характера, производится уполномоченным

1.10. Проведение эвакуации в институте планируется заблаговременно в

мирное время согласно постановлению Правительства РФ от 22.06.2004 N 303-

дсп "О порядке эвакуации населения, матери€tпьньIх и культурных ценностеЙ в

безопасные районы".
1.11. Для укрытиrI работников института заблаговременно создаютоя

защитные сооружения ГО (убежище) в соответствии с постановлением

Правительства РФ от 29.||.1999 N 1309 "О Порядке создания убежищ и иных

объеrстов ГО". Защитные сооружения ГО использ)aются в соответствии с

приказами MIIC России от 2L.07 .2005 N 57 5 "Об утверждении Порядка

содержания и использованиrt защитньD( сооружений ГО в мирное время" и от

15.12.2002 N 583 "Об угверждении и введении в действие Правил эксплуатации

защитных сооружений ГО", которые согласовываются с органами MIIC России

и документ€tпьно фиксируется.
L.IL. Обеспечение работников института средствами индивидуальноЙ

защиты осуществляется согласно постановлению Правительства РФ оТ

27 .04.2000 N 379 "О накоплении, хранении и использовании в цеJuIх ГО запасов

материально-техническlDь продовольственньIх, медицинских и иньIх средстВ",

прикiвам MIIC России от 27.05.2003 N 285 "Об утверждении и введении в

действие Правил исполЪзования и. содержания средств индивидуа.ltьноЙ

защиты, приборов радиационной, химической разведки и конц)оля" и ОТ

01.10.2014 N 543 "Об утверждении Положения об организации обеспечения

населениrI средствами индивидуа.пьной защиты".

1.13. В целях повышения устойчивости функционирования в военное

время в институте в

предусматривается:

соответствии с Законом от |2.02.1998 N 28-ФЗ "о Го"

- выполнение меропри ятиi1 по повышению надежности функциониров ания

систем и источников энерго- и водоснабжения;
- организация выполнения мероприятий по борьбе с пожарами, возникшими
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС
природного и техногенного характера;

- осуществление световой и других видов маскировки объектов.

|.|4. Для первоочередного обеспечения работников
оснащения нештатных формирований ГО при проведении

спасательных и других неотложных работ при военных конфликтах илИ

вследствие этих конфликтов, а также при возникновении ЧС природного и

техногенного характера в организации создаются запасы матери€tльно-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в соответствии

с постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 N 379 "О накоплении,

храЕении и использовании в целях ГО запасов материztлъно-технических,

продовольственных, медицинских и иньIх средств".

1 . 1 5. Медицинское обеспечение (проведение лечебно-профилактических,

санитарно-гигиенических, противоэпидемических мероприятии,

государственного санитарно-эпидемиологического надзора и ветеринарно-

санитарного надзора) в интересах ГО в институте организуется силами и

средствами института во взаимодействии с органами, уполномоченными
осуществлять государственный санитарно-эпидемиологиIIеский надзор, В

порядке, установл енном з аконодательством Российской Ф едер ации.

1.16. Отнесение территорий, на которых расположена организация, к

группам по ГО осуществJuIется в соответствии с постановлениеМ

Правительства РФ от 03.10.1998 N 1149 "О Порядке отнесения территориЙ к

ЖН#Jо?u"".uчии к категории по ГQ осуществJuIется в соот".r.r"r' .
постановлением Правительства РФ от 1б.08.2016 N 804 "Об утверждении

1.I7. Обуlение и подготовка работников института в области ГО и

защиты от ЧС природного и техногенного характера организуется В

соответствии с постановлениrIми Правителъства РФ от 02.||.2000 N 841 "Об

утверждении Положения о подготовке населения в области ГО" и от 04.09.200З

N 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычаЙных ситУациЙ

природного и техногенного характера".

Обуrение осуществляется в рамках единой системы подготовки населения В

области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера посредстВоМ:

- самостоятельной подготовки;

института,
аварийно-

_ переподготовки и повышения квчlJIификации в образовательных организациях

MLIC России, образовательных организациях дополнительного
профессион€tпьного образования, имеющих соответствующую лицензию,

учебно-методических центрах по ГО и защите от ЧС субъектов РФ и на курсах

ГО муницип€IJIьных образований ;

_ )лrастия в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО и
защите от ЧС;
- проведения вводного инструктажа по ГО вновь поступающих работникоВ;
- проведения занятий по месту работы.

II. Основпые задачи.
Основными задачами в области ГО являются:

2.1. Организациrt и осуществление подготовки (обучения) работников
института в области ГО;

2.2. Оуовёщение работников института об опасностях, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также При ЧС
природного и техногенного характера;

2.3. Эвакуация работников института и матери€Lльных ценностей в

безопасные районы;

работникам института;

2.4. Проведение мероприятий по укрытию работников института в

защитньгх сооружениях, созданию и содержанию запасов средств
-индивидуалъной защиты, приборов радиационной и химической рщвеДки,

дозиметрического KoHTpoJUI и медицинских средств, их предоставление

2.5. Проведение мероприrIтий по световоЙ маскировке и другим виДаМ

маскировки;
2.6. Участие в института в проведении авариЙно-спасательньIх И дрУгиХ

неотложныХ рабоТ В случае возникновениrI опасностей для работников
института при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также

при ЧС природного и техногенного характера;

2.7 . УчасIие в борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликТаХ

или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенноГо

характера на территориях зданий и помещений;

2.8.Первоочередное жизнеобеспечение работников института,

пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфлиКТОВ, а

также при ЧС природного и техногенного характера;

2.9, Принятие мер по восстановлению и обеспечению устоЙчивОГО

функционирования института, необходимых для выживания работниКОВ ПРИ

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а ТаКЖе ПРИ ЧС

природного и техногенного характера; ,

2.|0" Сбор и обмен информацией в области ГО;
2.||. обеспечение постоянной готовности сил Го.

ш. Функции
Институт в области ГО осуществляет следующие функции:
3.1. Выполняет требования нормативно-правовых документов в области

ГО и указания вышестоящих органов управления ГО;
З.2.Ржрабатывает и ре€lлизует план ГО;
3.3. Организует проведение мероприжий по ГО, вкJIючая создание и

подготовку необходимьIх сил и средств;

3.4. Создает и содержит в цеJIях ГО запасы материzlльно-технических,

продовольственных, медицинских и иньIх средств.

IY. Основные мероприятия по ГО
Основные мероприятия по подготовке к ведению ГО являются:

4.I. Разр'аботка и утверждение лок€Llrьных нормативно-правовых

документов в целях выполнениrI задач ГО;
4.2. Е,жегодное планирование ocHoBHbIx мероприJIтий по вопросам ГО;

4.3. Разработка, уточнение и корректировка планов ГО и документов по

их ре€tлизации;
4.4. Планирование и подготовка работников института в области ГО;

4.5. организационно-методическое руководство и контроль за обучением

руководства, работников института;

4.6. Информирование работников института, пропаганда знаний в

области ГО;
4.7. Создание и поддержание в состоянии постоянноЙ готовности

технических систем управлениJI ГО, систем оповещения инститУТа Об

опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие эТих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техноГеннОГО

характера;

4.8. Сбор информации в области ГО и обмен ею;

4.9. Организация планированищ подготовки и проведения эвакуации;

4.10. Подготовка безопасных мест для размещения руководства,

работников организации, матери€tльных ценностей, подлежащих эвакуации;

_ контроль за накоплени@м, хранением, освежением, использованием По

предназначению и обеспечению выдачи средств индивидуальной заЩиТы

работникам института;
_ организация взаимодействия организации с MIIC России, ВоорУженнЫМИ

Силами Российской Федерации и другими воинскими формированияМи ПО

проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в СЛУЧае

возникновения опасностей для работников института при военных конфлиКТаХ

или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенноГо

характера, по обнаружению и обозначению районов, подвергшихся

радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению;
_ планирование и организация основных видов жизнеобеспечения работников
института;
_ создание и поддержание в постоянной готовности к использованию по

преднzlзначению запасов материzrльно-техниIIеских, продовольственных,

медицинских и иных средств;
_ организация взаимодействия с уIреждениями здравоохраЕения РоссийскОй

Федерации, с органами, уполномоченными осуществлять государственныЙ

санитарно-эпидемиологический надзор Российской Федерации, по

медицинскому обслуживанию (проведению лечебно-профилактических,

санитарно_гигиёнических, противоэпидемических мероприятий,

государственного санитарно-эпидемиологического надзора и ветеринарно-

санитарного надзора) работников института, пострадавших при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, включая оказание первоЙ

медицинской помощи, и принятию других необходимых мер;

- участие в планировании эвакуации пострадавших работников инсТиТУТа В

лечебные у{реждения;
- подготовка сил ГО;
- rIастие в проведении 1^rений и тренировок по ГО;
- разработка и корректировка планов действий сил ГО;
- организация взаимодействия с привлекаемыми силами ГО.

3.2. Основные мероприятия по ведению ГО в институте:
_ оповещение работников института об опасностях, возникающих при ВОеНных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при воЗниКновении ЧС

природного и техногенного характера;

- укрытие работников института в бомбоубежище;

- об еспечения про веден ия аварпйно- спас ателъных и др. мер оприятий ;

_ санитарной обработки работников института, специальной ОбРабОТКИ

техники, матери€Lльных ценностей, обеззараживания объектов;
_ тушения пожаров в райояах проведения аварийно-спасательных и ДРУГИХ

неотложных работ в военное время.

fy. ответственпость
несет ответственность за:

7

4.|. Неисполнение руководитеJIями гражданокой обороны ОУО,

работниками гражданской обороны обязанностей в области граrкданской

обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством РФ.
З.2. Непредставление ежегодных докJIадов о состоянии гражданской

обороны в ОУО, матери€tлов для включения в проект государственного

фегионального, муниципального) докJIада о состоянии защиты и населениJI, и

территорий РФ от чрезвычайньтх ситуаций природного и техногенного

характера осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами
РФ и методическими рекомендациrIми MtIC России.

v. Заключение
В целях проверки реальности планов гражданской обороны, готовности

руководителей гражданской обороны, работников ОУО, от опасностей,
возникающих при ведении военных деиствии или вследствие этих деиствии, а

также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, проводится государственныи надзор в области гражданскои

обороны. Государственный надзор в области гражданской обороны

осуществляется M[IC России в соответствии с законодательством РФ.

Экономист
(Ответственный по ГО и ЧС) Г.В. Глонти